36 ISSN 1677-7069 3 Nº 137, quarta-feira, 18 de julho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018071800036

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

EDITAL DE DE 17 DE JULHO DE 2018
ABERTURA - CPD Nº 43/2018 CONCURSO PÚBLICO

A Fundação Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ torna público o presente Edital de Concurso Público para provimento de cargo Docente do Magistério Superior, classe Adjunto-A, para o
Departamento de Psicologia, na área de Clínica Psicanalítica.

1 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 O concurso público será regido por este edital e pelo Edital de Condições Gerais, publicado no Diário Oficial da União de 22/01/2016, seção 3, páginas 31 a 34, disponibilizado no endereço eletrônico

de concursos da UFSJ: https://ufsj.edu.br/secop/docentes.php
1.2 O presente Concurso Público é para ingresso na Carreira do Magistério Superior, na Classe: A; Denominação: Adjunto; Nível: I.
1.2.1 A nomeação do candidato aprovado será sempre realizada no primeiro nível da Classe A.
1.2.2 Caso o candidato possua titulação superior à exigida, a nomeação será realizada com denominação correspondente ao título apresentado no ato da posse, nos termos do inciso I, § 2º, art. 1º da Lei

12.772/2012.
1.3 Requisito Básico: Doutorado em Psicologia ou áreas afins.
1.3.1 O requisito básico deverá ser comprovado mediante apresentação de
Diploma devidamente registrado até a data da posse, nos termos da
legislação vigente.
1.4 Unidade de Lotação: Departamento de Psicologia (DPSIC)
1.5 Regime de Trabalho: 40 horas com Dedicação Exclusiva.
2 DA INSCRIÇÃO
2.1 Período de Inscrição: de 06 de agosto a 06 de setembro de 2018 (exceto feriados, recessos e finais de semana).
2.2 Valor da inscrição: R$ 287,11 (duzentos e oitenta e sete reais e onze centavos).
2.3 Local e Horário de Inscrição: Departamento de Psicologia, sala 1.22 - Campus Dom Bosco - Praça Dom Helvécio, 74, Fábricas, São João del-Rei - MG. CEP 36.301-160. Horário: das 9h às 12h e das

13:30h às 16:30h. Tel.: (32) 3379-5177.
2.3.1 Os documentos necessários para a inscrição no concurso poderão ser encaminhados, via SEDEX, com data de postagem até o dia 06 de setembro de 2018.
2.4 Período para solicitação de isenção da taxa de inscrição: 06 a 09 de agosto de 2018.
2.4.1 O resultado a solicitação de isenção será divulgado no endereço eletrônico de concursos, no link específico do concurso, até o dia 10 de agosto de 2018.
3 DO NÚMERO DE VAGAS E REMUNERAÇÃO INICIAL
3.1 Número de vagas: 01 (uma);
3.2 Remuneração:

. Classe/Nível Regime de Trabalho Vencimento Básico (R$) Retribuição por titulação de Doutorado

. Adjunto A/Nível I Dedicação Exclusiva 4.455,22 5.130,45

3.3 O pagamento de Retribuição por Titulação - RT fica condicionado à apresentação do diploma de conclusão de curso, conforme determinado pelo Ofício Circular nº 818/2016 - MP do Ministério do
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão de 09/12/2016, não sendo admitidos documentos que não o diploma.

3.4 Os valores da remuneração especificados no item 3.2 serão acrescidos de auxílio-alimentação e de auxílio-transporte nos termos da legislação vigente.
4 DA RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS PORTADORES DE DEFICIÊNCIA
4.1 Em cumprimento à ordem emanada na AÇÃO CIVIL PÚBLICA nº 765-21.2011.4.01.3815, da Justiça Federal, Subseção Judiciária de São João del-Rei, a vaga constante do item 3.1 é destinada,

preferencialmente, ao candidato portador de deficiência física.
4.2 O candidato portador de deficiência, além de atingir a pontuação mínima exigida para os demais candidatos da ampla concorrência, deverá obter pontuação que não seja inferior a 20% (vinte por cento)

da pontuação obtida pelo primeiro colocado na classificação por ampla concorrência.
5 DAS PROVAS DO CONCURSO
5.1 O presente concurso constará das seguintes provas, realizadas sequencialmente:
5.1.1 Prova Escrita;
5.1.2 Prova Didática;
5.1.3 Prova de Títulos;
5.1.4 Defesa do Plano de Trabalho.
5.2 O candidato que obtiver nota inferior a 7,0 (sete) na prova Escrita ou na prova Didática estará automaticamente eliminado do certame.
5.3 Caberá recurso do resultado final das provas discriminadas no item 5.2, no prazo de 24 horas da divulgação do resultado, que deverá ser protocolado no mesmo local das inscrições.
5.4 A data prevista para o início das provas é 01 de outubro de 2018. A confirmação da data, juntamente com o horário e o local das provas, serão divulgados no endereço eletrônico de concursos, com

antecedência mínima de 10 (dez) dias do início das provas.
6 DO PROGRAMA
6.1 Psicopatologia Psicanalítica;
6.2 Fundamentos da Clínica Psicanalítica;
6.3 Clínica Psicanalítica em instituições;
6.4 Demência, debilidade e psicose;
6.5 O adolescente na Clínica Psicanalítica;
6.6 Clínica Psicanalítica e contemporaneidade;
6.7 A pesquisa na Clínica Psicanalítica;
6.8 Psicanálise e família.
7 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
As ocorrências não previstas neste edital, os casos omissos e os casos duvidosos serão resolvidos, em caráter irrecorrível, pela Pró-Reitoria de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas e/ou pela Unidade

Acadêmica responsável, no que a cada um couber..

MARIA MÔNICA REIS MONDAINI
Pró-Reitora

Em exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

1º Termo de Apostila ao Contrato 032/2016, firmado entre a
Universidade Federal de Sergipe - UFS, CNPJ 13.031.547/0001-04, e
a Northware Comércio e Serviços Ltda, CNPJ 37.131.927/0001-70.
Objeto: Corrigir a redação de cláusulas. Assinou em 11/07/2018 o
Prof. Dr. Ângelo Roberto Antoniolli, CPF nº 973.238.618-53, Reitor
da UFS.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 55/2018 - UASG 154050

Número do Contrato: 22/2018.
Nº Processo: 23113018977201768.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 15/2017. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE -SERGIPE. CNPJ Contratado:
10672793000149. Contratado : ART PROJETOS CONSTRUCOES E -
SERVICOS LTDA. Objeto: Proroga prazo. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 08/03/2019 a 06/05/2019. Data de Assinatura:
08/06/2018.

(SICON - 17/07/2018) 154050-15267-2018NE800018

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 154050

Número do Contrato: 33/2017.
Nº Processo: 23113014628201696.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 13/2016. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE -SERGIPE. CNPJ Contratado:
05184558000198. Contratado : CONSTRUSAT LTDA -.Objeto: Majora
valor. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Valor Total: R$1.537,05. Fonte:
8108000000 - 2018NE800197. Data de Assinatura: 26/06/2018.

(SICON - 17/07/2018) 154050-15267-2018NE800018

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2018 - UASG 154050

Número do Contrato: 103/2013.
Nº Processo: 23113015871201272.
PREGÃO SISPP Nº 42/2013. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE -SERGIPE. CNPJ Contratado:
08307120000148. Contratado : CETRO RM SERVICOS LTDA -
.Objeto: Prorroga prazo. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
02/08/2018 a 01/02/2019. Valor Total: R$316.791,00. Fonte:
8100000000 - 2018NE800383. Data de Assinatura: 21/06/2018.

(SICON - 17/07/2018) 154050-15267-2018NE800018

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 5/2018

Com base na análise técnica do DOFIS e nas exigências
do edital, a Comissão de Licitação decide considerar: a)
CLASSIFICADA a empresa RGM CONSTRUÇÕES LTDA., CNPJ
n. 01162250/0001-90, com o valor global de R$ 134.701,33 (cento
e trinta e quatro mil setecentos e um reais e trinta e tr~es
centavos); b) DESCLASSIFICADA a empresa POTÊNCIA
CONSTRUTORA EIRELI, CNPJ n. 04198561/0001-06, com o
valor global de R$ 138.244,17 (cento e trinta e oito mil, duzentos
e quarenta e quatro reais e dezessete centavos). Ata disponível em:
h t t p : / / c p c f j l . u f s . b r / p a g i n a / 2 11 4 8 - c o n c o r r e n c i a - p u b l i c a - 2 0 1 8 .

ANTONIA EMMANUELA ALVES
VALENTINS DOS SANTOS

Presidente da Comissão

(SIDEC - 17/07/2018) 154050-15267-2018NE800018

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Clecio
Riscado

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-07-18T00:55:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial